Diretoria Geral

Ato

Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas

PROAD n° 2001/2024
Interessado(a): JULIA MARCA [120502]
Assunto: União Estável

No uso das atribuições que me foram subdelegadas pela Portaria TRT4 nº 6.703, de 01-12-2023, publicada no DEJT de 04-12-2023, decido pelo
registro, nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a) JULIA MARCA, da declaração de união estável constante no PROAD n° 2001/2024. Em 4
de abril de 2024. Maria Augusta Kinnemann, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Edital

Edital da Corregedoria

EDITAIS
 SECOR

Portaria

Portaria Corregedoria

PORTARIA DA VARA DO TRABALHO DE CACHOEIRA DO SUL
PORTARIA Nº 04 DE 01 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre a prorrogação do fechamento temporário do prédio da Vara do
Trabalho de Cachoeira do Sul, da realização das audiências, e da suspensão
do atendimento presencial ao público.

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3944/2024 Data da disponibilização: Sexta-feira, 05 de Abril de 2024.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Presidente

Alexandre Corrêa da Cruz

Vice-Presidente

Laís Helena Jaeger Nicotti

Corregedora Regional

Maria Madalena Telesca

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Anexos

Anexo 1: EDITAL 23-2024

Anexo 2: EDITAL 24-2024

Anexo 3: EDITAL 25-2024

Anexo 4: EDITAL 26-2024

Anexo 5: EDITAL 27-2024

Anexo 6: EDITAL 28-2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 212520

O Juiz do Trabalho Carlos Henrique Selbach, titular da Vara do Trabalho de Cachoeira do Sul, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO que as obras de reforma do prédio, visando à adequação à Acessibilidade Universal e outras melhorias internas na edificação
da Vara do Trabalho de Cachoeira do Sul, se encontram em fase de finalização;
CONSIDERANDO que após a finalização dos serviços no interior do prédio, é necessário o retorno dos equipamentos de informática e sua
instalação;
CONSIDERANDO a necessidade de preservação do conforto, da saúde e da segurança dos servidores, magistrados, jurisdicionados e demais
frequentadores da Justiça do Trabalho de Cachoeira do Sul;

RESOLVE:

1º Prorrogar o período do fechamento do prédio da Vara do Trabalho de Cachoeira do Sul, a partir de 01 de abril de 2024 até 05 de abril de 2024,
sem a suspensão dos prazos processuais;
2º Estabelecer que no período de 01 de abril de 2024 até 05 de abril de 2024 permanecem suspensos o expediente e o atendimento presencial ao
público na Unidade Judiciária, mantendo-se o atendimento, exclusivamente, por meio do Balcão Virtual;
Parágrafo Único – O expediente dos servidores lotados na Vara do Trabalho de Cachoeira do Sul, será desempenhado por meio remoto.
3º As audiências serão realizadas integralmente por meio virtual, mediante acesso ao link https://trt4-jus-br.zoom.us/my/varacachsuljt ou ID. 232
659 0637;
4º As medidas urgentes e outras que se fizerem necessárias serão atendidas por meio do telefone 51-98455-4008.
Dê-se ciência à Presidência do E. TRT da 4ª Região e à Subseção da OAB de Cachoeira do Sul.
Publique-se.
Cumpra-se.
Cachoeira do Sul, 01 de abril de 2024.

Carlos Henrique Selbach

Juíza do Trabalho

Portaria Presidência

PORTARIA GP.TRT4 Nº 1.251, DE 04 DE ABRIL DE 2024.

Designa o Juiz Titular de Vara do Trabalho Artur Peixoto San Martin para atuar
no CEJUSC-JT/2º GRAU, durante o afastamento da Supervisora, Juíza do
Trabalho Substituta Marcela Casanova Viana Arena.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a Portaria GP.TRT4 nº 3.299/2023, que designa a Juíza do Trabalho Substituta Marcela Casanova Viana Arena para atuar
como Supervisora do CEJUSCJT/2º GRAU, no período de 19.06.2023 a 01.12.2024;
CONSIDERANDO a mensagem eletrônica enviada à Presidência em 03.04.2024, em que é informado pela Supervisora a previsão de seu
afastamento no período de 10.04.2024 a 12.04.2024, com a sugestão de indicação para atuar na unidade, no respectivo período, do Juiz Titular de
Vara do Trabalho Artur Peixoto San Martin;
CONSIDERANDO a anuência da Coordenadora do NUPEMEC-TRT4, Desembargadora Luciane Cardoso Barzotto, conforme mensagem
eletrônica encaminhada à Presidência em 03.04.2024;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução Administrativa TRT4 n° 05/2022;
CONSIDERANDO o que consta nos Processo Administrativo PROAD nº 6913/2022,
RESOLVE:
Art. 1° Designar o Juiz Titular de Vara do Trabalho Artur Peixoto San Martin para atuar no CEJUSC-JT/2º GRAU, durante o afastamento da
Supervisora, Juíza do Trabalho Substituta Marcela Casanova Viana Arena, no período de 10.04.2024 a 12.04.2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

PORTARIA Nº 1.134, DE 22 DE MARÇO DE 2024

Designa a Comissão Inventário de Bens Móveis do Foro de Trabalho de São
Leopoldo.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 50 da Portaria TRT4 nº 3.244, de 23 de novembro de 2021, que regulamenta, no âmbito deste Tribunal, o
Inventário de Bens móveis;
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 10068/2020;

RESOLVE:

Art. 1º A Comissão de Inventário de Bens Móveis do Foro de Trabalho de São Leopoldo será constituída pelos seguintes membros:
• LUIS GUSTAVO WEILER, Analista Judiciário, Área Administrativa;
• DANIEL DAROIT FEDRIZZI, Analista Judiciário, Área Administrativa;
• WILLIAM WAGNER DE MELO, Técnico Judiciário, Área Administrativa;
• ELISABETE DE OLIVEIRA PECOITS,Técnico Judiciário, Área Administrativa;
• VOLNEI LINCK, Técnico Judiciário, Área Administrativa;
• SILVANA KOSLOWSKI PIRES, Técnico Judiciário, Área Administrativa

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

3944/2024 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 05 de Abril de 2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 212520

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 1179, de 26 de março de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1203/2024, resolve: 1. DISPENSAR a servidora ISABEL
HRUSCHKA RODRIGUES AZEVEDO (91170), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, da 11ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a
função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1180, de 26 de março de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023 e considerando o que consta no PA nº 1203/2024, resolve: 1. REMOVER, de ofício, a servidora
ANGELA MARA RIBEIRO D AVILA (101974), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da 17ª Vara do Trabalho de Porto
Alegre para a 11ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, na 11ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1226, de 02 de abril de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PROAD nº 1050/2024, resolve: REMOVER, a contar da
publicação, a servidora CARINE VIEIRA BRAIER (108545), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da 2ª Vara do Trabalho
de Taquara para a 4ª Vara do Trabalho de Taquara. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1254, de 04 de abril de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1050/2024, resolve: 1. DISPENSAR a servidora MARIANE
BECKER (104450), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE GAB PRIMEIRO
GRAU-FC04, da 2ª Vara do Trabalho de Taquara. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE GAB
PRIMEIRO GRAU-FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 951, de 13 de março de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1050/2024, resolve: 1. DISPENSAR, o servidor ALVARO
KLEIN PEREIRA DA SILVA (113743), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE
JUIZ-FC05, da 2ª Vara do Trabalho de Taquara. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05,
acima referida. 3. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-
FC04, na 2ª Vara do Trabalho de Taquara. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 952, de 13 de março de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1050/2024, resolve: 1. DISPENSAR a servidora MELINA
SEOLINO FERRARY (82759), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05
(T), da 3ª Vara do Trabalho de Novo Hamburgo. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05
(T), acima referida. 3. REMOVER, a referida servidora, da 3ª Vara do Trabalho de Novo Hamburgo para a 2ª Vara do Trabalho de Taquara. 4.
DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05 (T), na 2ª Vara do Trabalho de Taquara.
MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Relatório

Relatório Inspeção Correcional

RELATÓRIOS DE CORREIÇÃO
 ORDINÁRIA ANUAL

RELATÓRIOS DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA
 ANUAL

3944/2024 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 05 de Abril de 2024

Anexos

Anexo 7: 1ª VT de Bento Gonçalves

Anexo 8: 2ª VT de Bento Gonçalves

Anexo 9: DCDF e CM de Bento Gonçalves

Anexo 10: PAJT de Nova Prata

Anexos

Anexo 11: VT de Montenegro

Código para aferir autenticidade deste caderno: 212520

Diretoria Geral 1
  Ato 1
    Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas 1
  Edital 1
    Edital da Corregedoria 1
  Portaria 1
    Portaria Corregedoria 1
    Portaria Presidência 2
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 3
  Relatório 3
    Relatório Inspeção Correcional 3

ÍNDICE

3944/2024 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 05 de Abril de 2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 212520